
Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

 

Diário Oficial do Município de 

Pedro Velho 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 441/2010 DE 09 DE ABRIL DE 2010 

Terça – Feira 05 de Dezembro de 2023 – Ano XIII – Edição 3419 – Pedro Velho/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO INTERINO 
 FRANCISCO GOMES DA SILVA 

SEÇÃO 1 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO 032/2023– GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

 

Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 029, de 21 de 

setembro de 2023. 

 

O Prefeito Interino do Município de Pedro Velho-RN 

no uso de suas atribuições constitucionais legais, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 029, de 21 de 

setembro de 2023, que dispõe sobre medidas 

administrativas, com a finalidade de racionalização, 

controle orçamentário, contingenciamento, contenção 

de despesas e redução dos gastos no âmbito do Poder 

Executivo de Pedro Velho/RN. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedro Velho, 

Estado do Rio Grande do Norte, 05 de dezembro de 

2023. 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 163/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora LENITA 

FERREIRA DA SILVA CUSTÓDIO, portadora do 

CPF: 105.XXX.764-22, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO BOLSA FAMILIA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora LENITA FERREIRA DA 

SILVA CUSTÓDIO, portadora do CPF: 

105.XXX.764-22 para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO BOLSA FAMILIA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 171/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ANA 

CIBELE ALVES FONSECA, portadora do CPF: 

055.XXX.854-30, para o cargo em comissão de 

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS. 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ANA CIBELE ALVES 

FONSECA, portadora do CPF: 055.XXX.854-30, para 

o cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE 

COMPRAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 172/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

ANDRESSA DA COSTA DOS SANTOS, portadora 

do CPF: 702.XXX.454-38, para o cargo em comissão 

de COORDENADORA DE CONTABILIDADE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ANDRESSA DA COSTA 

DOS SANTOS, portadora do CPF: 702.XXX.454-38, 

para o cargo em comissão de COORDENADORA DE 

CONTABILIDADE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 173/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ISIELY 

FONSECA DE SOUZA, portadora do CPF: 

125.XXX.664-75, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ISIELY FONSECA DE 

SOUZA, portadora do CPF: 125.XXX.664-75, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DE 

RECURSOS HUMANOS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 174/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor RUBENS 

JOSÉ DA SILVA CAVALCANTE, portador do 

CPF: 061.XXX.884-39, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DO CENTRO DE IDOSOS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor RUBENS JOSÉ DA SILVA 

CAVALCANTE, portador do CPF: 061.XXX.884-39 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

para o cargo em comissão de COORDENADOR DO 

CENTRO DE IDOSOS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 175/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor THIAGO 

AUGUSTO GONZAGA DA SILVA, portador do 

CPF: 124.XXX.954-31, para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE TURISMO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor THIAGO AUGUSTO 

GONZAGA DA SILVA, portador do CPF: 

124.XXX.954-31 para o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE TURISMO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 176/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor ROBERTO 

JERVESON DO NASCIMENTO SILVA, portador 

do CPF: 116.XXX.444-55, para o cargo em comissão 

de COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor ROBERTO JERVESON 

DO NASCIMENTO SILVA, portador do CPF: 

116.XXX.444-55 para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 177/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora SABRINA 

CANDOIA DA SILVA, portadora do CPF: 

700.XXX.844-98, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DE PATRIMONIO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora SABRINA CANDOIA DA 

SILVA, portadora do CPF: 700.XXX.844-98 para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DE 

PATRIMONIO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 178/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

LENIVALDO CANDIDO DOS SANTOS, portador 

do CPF: 007.XXX.924-05, para o cargo em comissão 

de COORDENADOR DE VIGILÂNCIA 

MUNICIPAL. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor LENIVALDO CANDIDO 

DOS SANTOS, portador do CPF: 007.XXX.924-05 

para o cargo em comissão de COORDENADOR DE 

VIGILÂNCIA MUNICIPAL. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 179/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora GICÉLIA 

FELIX DOS SANTOS RODRIGUES, portadora do 

CPF: 068.XXX.364-25, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DA SEMAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora GICÉLIA FELIX DOS 

SANTOS RODRIGUES, portadora do CPF: 

068.XXX.364-25 para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DA SEMAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 180/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

WASHINGTON LUIZ DE FRANÇA, portador do 

CPF: 429.XXX.307-00, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE AGENTE DE ENDEMIAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor WASHINGTON LUIZ DE 

FRANÇA, portador do CPF: 429.XXX.307-00 para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

AGENTE DE ENDEMIAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

PORTARIA 181/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

WELLINGTON DOS SANTOS BERTO, portador 

do CPF: 096.XXX.054-63, para o cargo em comissão 

de CHEFE DO ALMOXARIFADO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor WELLINGTON DOS 

SANTOS BERTO, portador do CPF: 096.XXX.054-

63 para o cargo em comissão de CHEFE DO 

ALMOXARIFADO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 182/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor LUIZ 

EDUARDO DO NASCIMENTO, portador do CPF: 

404.XXX.834-15, para o cargo em comissão de 

CHEFE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor LUIZ EDUARDO DO 

NASCIMENTO, portador do CPF: 404.XXX.834-15 

para o cargo em comissão de CHEFE DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 183/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

MADRIANA CONCEIÇÃO ALVES RIO LIMA, 

portadora do CPF: 063.XXX.624-38, para o cargo em 

comissão de CHEFE DA UNIDADE DE EVENTOS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MADRIANA 

CONCEIÇÃO ALVES RIO LIMA, portadora do 

CPF: 063.XXX.624-38 para o cargo em comissão de 

CHEFE DA UNIDADE DE EVENTOS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 184/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOSÉ 

ARNALDO RODRIGUES DA SILVA, portador do 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

CPF: 404.XXX.274-30, para o cargo em comissão de 

CHEFE DE UNIDADE DE ESPORTES. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOSÉ ARNALDO 

RODRIGUES DA SILVA, portador do CPF: 

404.XXX.274-30 para o cargo em comissão de 

CHEFE DE UNIDADE DE ESPORTES. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 185/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor FABIANO 

GOMES DE OLIVEIRA, portador do CPF: 

105.XXX.754-10, para o cargo em comissão de 

CHEFE DE UNIDADE DE LAZER. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor FABIANO GOMES DE 

OLIVEIRA, portador do CPF: 105.XXX.754-10 para 

o cargo em comissão de CHEFE DE UNIDADE DE 

LAZER. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 186/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor RAILSON 

MIRANDA DA SILVA, portador do CPF: 

700.XXX.394-80, para o cargo em comissão de 

CHEFE DA UNIDADE DE ESPORTE 

MASCULINO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor RAILSON MIRANDA DA 

SILVA, portador do CPF: 700.XXX.394-80 para o 

cargo em comissão de CHEFE DA UNIDADE DE 

ESPORTE MASCULINO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 187/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

JOSIVANIA DE LIMA AMORIM, portadora do 

CPF: 088.XXX.624-63, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DE COMPRAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora JOSIVANIA DE LIMA 

AMORIM, portadora do CPF: 088.XXX.624-63 para 

o cargo em comissão de COORDENADORA DE 

COMPRAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 188/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

JACYARA OLIVEIRA FERREIRA, portadora do 

CPF: 082.XXX.444-54, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA EPIDEMIOLOGICA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora JACYARA OLIVEIRA 

FERREIRA, portadora do CPF: 082.XXX.444-54 

para o cargo em comissão de COORDENADORA 

EPIDEMIOLOGICA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 189/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora IARA 

DANTAS DE MACEDO CARLOS, portadora do 

CPF: 047.XXX.034-46, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO SETOR DE REGULAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora IARA DANTAS DE 

MACEDO CARLOS, portadora do CPF: 

047.XXX.034-46 para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO SETOR DE REGULAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 190/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora LENIANE 

LIMA DA SILVA, portadora do CPF: 047.XXX.044-

55, para o cargo em comissão de COORDENADORA 

DO NASF. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora LENIANE LIMA DA 

SILVA, portadora do CPF: 047.XXX.044-55 para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DO 

NASF. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 191/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

SAMADAH CAROLINA LIMA BEZERRIL, 

portadora do CPF: 012.XXX.844-96, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA DE SAÚDE 

BUCAL. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora SAMADAH CAROLINA 

LIMA BEZERRIL, portadora do CPF: 

012.XXX.844-96 para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 192/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ANA 

CÉLIA VALENTIM DA SILVA, portadora do CPF: 

099.XXX.994-08, para o cargo em comissão de 

SUBCOORDENADORA DE SAÚDE BUCAL. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ANA CÉLIA VALENTIM 

DA SILVA, portadora do CPF: 099.XXX.994-08 para 

o cargo em comissão de SUBCOORDENADORA DE 

SAÚDE BUCAL. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

 

PORTARIA 193/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora LAYSA 

HELENA BEZERRIL FONSECA, portadora do 

CPF: 085.XXX.954-51, para o cargo em comissão de 

SUPERVISORA DE HIGIENE HOSPITALAR. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora LAYSA HELENA 

BEZERRIL FONSECA, portadora do CPF: 

085.XXX.954-51 para o cargo em comissão de 

SUPERVISORA DE HIGIENE HOSPITALAR. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 194/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor MARCELO 

FERREIRA DE AZEVEDO, portador do CPF: 

067.XXX.894-37, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE CONTROLE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor MARCELO FERREIRA 

DE AZEVEDO, portador do CPF: 067.XXX.894-37 

para o cargo em comissão de COORDENADOR DE 

CONTROLE. 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 195/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora MARIA 

DO CARMO CALIXTO DE SOUZA, portadora do 

CPF: 478.XXX.874-00, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO SUAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIA DO CARMO 

CALIXTO DE SOUZA, portadora do CPF: 

478.XXX.874-00 para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO SUAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 196/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor MATHEUS 

AUGUSTO DANTAS DE LIMA, portador do CPF: 

100.XXX.644-47, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR TÉCNICO DOS SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor MATHEUS AUGUSTO 

DANTAS DE LIMA, portador do CPF: 

100.XXX.644-47 para o cargo em comissão de 

COORDENADOR TÉCNICO DOS SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 197/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor THIAGO 

MITCHEL FELIX MARTINS, portador do CPF: 

080.XXX.594-86, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR M. P. E DEFESA SOCIAL. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor THIAGO MITCHEL 

FELIX MARTINS, portador do CPF: 080.XXX.594-

86 para o cargo em comissão de COORDENADOR M. 

P. E DEFESA SOCIAL. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 198/2023– GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a RESCISÃO DE CONTRATO DE 

TRABALHO de servidores temporários no município 

de Pedro Velho-RN. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

Considerando o Processo nº. 300.470/2020 do Tribunal 

de Contas do Rio Grande do Norte, que resultou no 

acordão nº 429/2021, determinando a nulidade de 

contratos temporários celebrados sem a observância 

dos requisitos estabelecidos na Constituição Federal; 

Considerando que a Constituição Federal não permite 

que a Administração sirva-se das contratações 

temporárias para suprir atividades públicas de natureza 

permanente ou necessidades decorrentes da omissão ou 

da má gestão pública; 

Considerando que o gestor público deverá adotar todas 

as medidas necessárias para que o Poder se mantenha 

dentro dos limites impostos pela LRF, com vistas a 

evitar o cometimento de impropriedades em sua gestão 

fiscal, bem como ciente da obrigatoriedade de atentar 

às regras determinadas no art. 23 da LRF, conforme 

disposto no art. 27, § 3º do Decreto 10.819/20211; 

Considerando o andamento do inquérito civil nº 

04.23.2167.0000064/2022-82 do Ministério Público do 

Rio Grande do Norte, que investiga contratos 

temporários, diretos e precários celebrados pela gestão 

anterior; 

Considerando o PROC nº 0800426-31.2020.8.20.5147 

da comarca de Canguaretama/RN, com trânsito em 

julgado reconhecendo as irregularidades das 

contratações diretas e precárias do município de Pedro 

Velho/RN e determinando a realização de concurso 

público; 

Considerando que as últimas duas gestoras deste 

município tiveram seus respectivos mandatos de 

prefeita cassado pela justiça eleitoral em decorrência 

das irregularidades apontadas acima; 

Considerando ainda, que a administração pública e 

seus gestores devem primar pelo respeito e obediência 

as ordens emanadas pelo Poder Judiciário e Ministério 

Público, bem como pelas recomendações dos órgãos 

de controle externo e fiscalizadores; 

RESOLVE:  

Art.1°. Dispor sobre a RESCISÃO DE CONTRATO 

DE TRABALHO de servidores temporários do 

município de Pedro Velho-RN, conforme anexo. 

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

ANEXO I 

NOME                                      CARGO 

Andres de Souza Agente de serviço urbano 

Anquimar Coelho Rosa                        Agente de serviço urbano 

                                       Ivaneide Bernardo Da Silva                         Auxiliar de serviços gerais 

Jeilson Lourenço De Oliveira                                   Eletricista 

                                  Layla Luana Bezerril Da Silva Medeiros                                Assistente Social 

                                       Alexandro Duarte De Pontes Agente de serviço urbano 

Nathalia Gabriella De Oliveira Enfermeira 

Adolfo Gomes De Castro Agente de serviço urbano 

Eliezer Do Nascimento                                     Pedreiro 

                                      Chiara Isabella Ferreira Reis Psicológo 

Emília Cordeiro De Almeida Auxiliar administrativo 

Fabiana De Araujo Francelino Auxiliar Administrativo 

Marilene Pereira De Melo                           Auxiliar de Serviços Gerais 

Zilma Maria Silva De Almeida Auxiliar de serviços gerais 

Jose Leon De Lima Candido Assessor Tecnico 

Alberes De Castro Silva Auxiliar Administrativo 

Sefora Bernardo Costa Assistente administrativo 

José Manoel Rodrigues Dos Santos Agente de protocolo 

Rosenete Belarmino Soares                            Auxiliar administrativo 

Lucicleide Bispo Dos Santos Auxiliar de serviços gerais 

Lucas Mateus Do Nascimento Santos                          Auxiliar de serviços gerais 

Jose Paulo Fernandes Bezerra Vigia 

Gildemir Cesar Dos Santos Vigia 

Fernando Jose Da Costa Martins Vigia 

Jeferson Soares Santiago Vigia 

Francisco Belarmino Dos Santos Vigia 

Jose Wilson Ferreira Vigia 

Severino Francisco Do Nascimento Vigia 

Jose Laercio Dos Santos Junior Vigia 

Edmilson Gomes Da Silva Vigia 

Severino Belarmino Da Silva Vigia 

Fernando Evangelista Da Silva Vigia 

Abimael Jose Do Nascimento Vigia 

Jose Roberto Januario Da Silva Vigia 

Rayssa da Silva Melo Auxiliar administrativo 

 

 

Anexo II 

 

NOME  CARGO 

Flavio Meireles Dos Santos Auxiliar administrativo 

Chiara Isabella Ferreira Reis Psicólogo 

Denys Bruno Bezerril Alves                              Fiscal de vigilância sanitária  

Francisco Tiago Lourenco De Oliveira                               Fiscal de vigilância sanitária 

Zilma Maria Silva De Almeida Auxiliar de serviço gerais 

Severino Vicente de Lima Fiscal de arrecadação 

Luiz Paulo Pereira Filho Auxiliar administrativo 

Geska Galvão da Silva Auxiliar administrativo 

 

 

 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 3 

ENTIDADES 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 4 

EMPRESAS 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO VELHO 

 

EXPEDIENTE  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

PREFEITO INTERINO 

JOSE GERLI DOS SANTOS DA SILVA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 


